Quocirca enixe vos adhortamur, ut, fausta oblata occasione, Docto
rem divini amoris et evangelicae lenitatis scite, considerate, pie hono-
retis. Quod quidem haud sine fructus multiplici proventu eventurum 
esse praesaga futurorum auspicia Nostra portendunt. 

Enimvero in vestris regionibus sanctissimus Doctor Ecclesiae sem
per lucerna fuit ardens et lucens, 1 nitidiores istic caelestis sui luminis 
radios circumtulit, et nunc quoque uberiorem in dies de se tractandi 
materiem suppeditat. Contingit id fortasse, quod is apprime vester fuit : 
nam praeter Sabaudiam, ubi quam maxime, Lutetiae Parisiorum, Lug
duni, in Burgundia, Genavae in Helvetia, Augustae Taurinorum, pressa 
sui vestigia reliquit, et, potiore modo, quia ob congenerem quandam 
necessitudinem cum inclitis istis Nationibus, in christianae vitae sen
sum et rationem etiam eorum, qui insigni virtute eminuerunt, efficien
tiam explicavit, cum paucis, fortasse cum nullo sui et posterioris aevi, 
comparandam. Profecto specimine virtutum, consiliorum prudentia, 
asceseos disciplina magister cleri in Gallia magnam vim habuit, cur 
ibi verus et merus sacerdotalis spiritus refloreret; plurimum valuit 
apud S. Vincentium a Paulo, ut conderet Congregationes Presbyte
rorum a Missione et Puellarum a Caritate, Petro de Bérulle, S. Ioanni 

1 Cfr. Io. 5, 35. 
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Eudes et Ioanni Olier, tribus eiusdem cleri institutoribus, magnifica 
auctoritate et paene divini aestu ingenii profuit, eosque praecessit. 

Nimirum apud gentes vestras residet in illo praestabile magiste
rium ; multa eius est dignitas ; rei spiritualis existimatio et iudicium, 
conformatio quoque morum salesiana gratia passim nitide asperguntur. 

Nunc autem temporis recursu eius memoria veluti sidus advectum, 
dum contemplationis ad se convertit obtutum, nonne liberale donum 
lucis, caloris, sapientiae, suavitatis profundet? Ita sane : et necessita
tibus praesentis aetatis non uno nomine erit accommodum. 

Ex superiorum temporum rebus gestis identidem legendis hoc liquido 
constat, Oecumenicas Synodos tum pari spei exitu cessisse, cum earum 
in decursu, vel postquam eae celebratae sunt, ecclesiastici viri plane 
sancti, et valde spectatae virtutis sacri pastores in id incubuerunt, ut, 
facti ipsi quasi quaedam lex viva et expressa, scita et decreta Conci
liorum ad effectum deducerent. 

Tales sanctimonia illustres ut in lucem et pulverem prodeant, secreta 
vota optimi cuiusque in huiusmodi exspectatione suspirant. Est for
tasse, ut ex vobis dilucidi luminis se ostendat aurora. 

Quidquid est, animum erigere oportet : habemus magistrum, aucto
rem, doctorem, qui vos et vobiscum bene multos aequum ac vestrum 
dignitatis officium gerentes iuvet, praecedat, ac praeeundo ad integra, 
pura, salubria perficienda ducat. 

Non dubitamus, quin veritas scitu iucunda, ad liquidum explorata 
omnes convincat. Nullus magis quam Salesius ex recentibus Ecclesiae 
Doctoribus alto sagacis mentis contuitu Concilii deliberata et consti
tuta antevenit. Proderit is exemplo vitae, sincerae sanaeque doctrinae 
copia, spiritualibus viis ad christianam perfectionem uniuscuiusque 
status et condicionis a se apertis et munitis. Tria nempe haec propo
nuntur, videlicet imitanda, amplectenda, sequenda. Quodsi S. Fran
cisci Salesii virtutum indoles et forma consideratur, haesitat descri
ptionis conatus, cum qualis sit earum natura et vis praecipua ilico ab
solute et perfecte non appareat. Differt stella a stella, gemma a gemma, 
arbor ab arbore, et sua specie cuncta pulchra distinguuntur. 

Pulchritudo autem tunc maxime perspicua et eximia est, ubi ex 
multarum pulchritudinum consona varietate summatim colligitur. I ta 
in opulento horto pulchritudine nitent herbae, arbores, flores, flo-
rum flagrantia et colores; at formosiorem species se praebet, si pro
portio et apta dispositio aliam super aliam aequissime cumulant pul-
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chritudinem, atque adeo ex toto magis emergit singularum venustas 
et amabilis gratia. 

Id genus virtutum accessio et summa in Salesio delectat et admira
tionem movet. 

Quare sponte in mentem venit, ipsi accommodandum, id quod de 
S. Athanasio S. Gregorius Nazianzenus oratione ardore plena praedi
cavit : (( Athanasium laudans, virtutem laudabo. Idem enim est illum 
dicere, quod virtutem laudibus efferre, quoniam virtutes omnes in 
unum collectas tenebat, vel, ut verius loquar, tenet. Deo quippe vivunt 
omnes, qui secundum Deum vixerunt, etiamsi ex hac vita migrarint ». 2 

Acuta perspicientia mentis, ratio solida et lucida, penetrans iudi
cium, paene incredibilis benevolentia et bonitas, dulce ridens suavitas 
eloquii et oris, semper operosi spiritus quietus ardor, rara simplicitas 
morum non sine generis sui modesta gloriatione, pacis serena tran
quillitas, moderatio semper illabefacta et secura, haud disiuncta tamen 
a fortitudine — de forti egreditur dulcedo — qua consuevit tenere dili
gere, at etiam firmo pede consistere et assequi ea quae vult, sublimis 
mentis elatio ac pulchritudinis studium, cupiens aliis praebere potis
sima bona, caelum et poësim, paene immensus amor animarum et amor 
Dei, qui splendidissimus velut sol in ipso ceteris antestat virtutibus, 
quae denique omnia supernae gratiae exundantia sublimavit et auxit : 
haec et similia sunt delineamenta, quibus adumbratur eminens Sa
lesii effigies.